
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(iona reaz С herestea

prin рrосеdurа de achizi{ie z Licita\ie deschisd
*Рrосеdurа а fost iпсlцsй iп planul de achizi{ii рuЬliсе а autoriti{ii сопtrасtапtе z Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice рчЬIiсаt: https://rezerve.gov.md/ro/achizitii

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: Аgепliа Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, muп. Qhisiпdu, str. Соluцппа пr,118/1

4. Nчmйrчl de tеlеfоп/fахз 022243366. 022243317.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй ale autoritй{ii contractante: аrm@rczеrvе.qоv.md
www.rezerve.sov.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va рutеа ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez dосаmепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante Ei obiectul рriпсiраI de activitate (dacй este cazul, men{iunea сi
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centrali de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о аltй
fоrmf, de achizi{ie соmuпi):

Tipul: Aatoritatea qdmiпistrаtivdiп sabordiпea Мiпistеrului Afacerilqr Iпtеrпе,

Obiectul priпcipal de actiyitate: Imрlеmепtаrеа p?liticii stgtului iп dоmепiul rezervelor materiale
de stat si de mobilizare

8. Сumр5ritоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
а рrосеdчrа de ас п|Zl nd liчrаrеа/пrеstаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпu riiservicii

Nr
d/
о

Cod СРV
Dепumirеа
ЬuпuriIоr/
serviciilor

Unitate
ade

maSura

Cantita
tea

Specificarea tehnicй deplinй
solicitatй, Standarde de

rеfеriп{i

Yаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru fiесаrе
lot in раrtе)

l 034 l 9000-0 cherestea mз 400

GOST:8486-86
caracteristici tehnice
principale:
о cherestea ecarisatё, tivitё;
о Din specii de lеmп tare,
conifere (pin, Ьrаd);
Dimensiuni (mm):
50х150хб000;
о Calitatea I-II;
о uscatё la aer, cu umiditatea
de circa24Yo
о Fёrё putregai;
Сu condi|ia de рёstrаrе
multianual6, in zona de nord
а republicii, ре о perioadй
nedeterminatй (in Ьаzё de
contract, contra рlаtё) 9i
imрrоsрёtаrе simultanё а
cherestelei de cбtre ofertantul

733 33з,00
lei



c69tigёtor;
Рrе{ul estimativ oferit pentru

рйstrаrе - 1,24lei m2lzi de
spatiu.

Vаlоаrеа estimativй totalй (fйrП ТVА) 1 733 333,00
lei

9. iп саzul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicй пumйrчl minim al candidatilor ýi, dасй este
cazul, пumйrul mахim al acestora, Nu se арliсй.

10. in cazul in care contractul este imрйr{it ре loturi чп operator economic poate dерчпе oferta :

1) Еvаluаrеа репtru fiecare lot iп parte:

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Теrmепii Ei condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita|iz рапd 15.12.2023:

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtulчi: 31.12,2023,

14. Contract de achizi{ie rеzеrчаt аtеliеrеlоr protejate sаu сi acesta poate fi executat пчmаi in
саdrчl uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (duрй caz): ýlд

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй unei апчmitе profesii in temeiul uпоr legi sач al чпоr acte
administrative (duрй са7.): Nu.

1б. Scurta dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora;i а criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie
(Dеsсriеrеа criteriului/cerintei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сгitеri uI ui/сеri ntei :

Nivelul minim/
oblisativitatea

1

Сеrеrе de participare
Conform Anexei пr.7 din Documenta}ia
standard арrоЬаti рriп Ordinul МF nr.
115 din 15.09.2021

Confi rmat рriп sеmпйtчrа electronici
avansatй calificatй

Obligatoriu

2

Declaratia privind valabilitatea ofertei Сопfоrm Anexei пr.8 din Documenta}ia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul МF пr.
115 din 15.09,202l

Confi rmаt рriп sеmпйtчrа electronicй
avansatй calificatй

Obligatoriu

J

Garantia pentru ofert6- l% din чаlоаrеа
оfегtеi йri ТvА Garantia bancar6 conform Anexei nr.9

din Documentalia standard арrоЬаtй prin
Ordinul МF пr. 115 din 15.09.2021

Confi rmat рriп sеmпйturа electronicй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

4

Specificatii tehnice
Conform Anexei пr.22 din Documentalia
standard арrоЬаtб рriп Ordinul МF пr.
115 din l5.09.2021

Confirmat prin sеmпitчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

5
Specificalii de рrе! Conform Anexei пr.23 din Documentalia

standard арrоьаtб рriп ordinul МF пr.

Obligatoriu



115 din 15.09,202l

Confirmat рriп sеmпйturа electronicй
ачапsаtй calificatй

6

DUAE
Se va completa conform modelului ataqat
iп SIARSAP Mtender.

Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа electronic5
avpnsatй calificatй

Obligatoriu

,7
Raportul fi nanciar pentru perioada 2022

Confirmat prin sеmпйtчrа еlесtrопiсй
аyапýаtб calificatй

Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenta
restantelor fata de busetul public national

Сопfirmаt рriп sеmпйtчrа electronicй
avansatй calificatй

Obligatoriu

9.
Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confi rmаt рriп sеmпйtчrа electronicй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

10.
Certifi cat privind disponibilitatea de conturi
Ьапсаrе

Сопfi rmаt рriп sеmпйturа electronicй
avansatй calificatй

Obligatoriu

11
certificat de conformitate/ certificat de
calitate/ Declaratie de conformitate

Сопfirmаt рriп sеmпiturа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

\2.
Declara}ie ре рrорriа rйsрuпdеrе privind
рёstrаrеа si imрrоsрёtаrеа bunului achizitiei

Сопfirmаt рriп semn5tura еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

1з.

Act privind controlul fitosanitar eliberat de
ANSA

Confi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсi
avansati саlifiсаtй/sеmпйtчrй olografrn
qtampilй

Obligatoriu
pentru
cf,qtigйtorii
procedurii

14.

Declara{ie privind сопfirmаrеа identitarii
benefi сiаrilоr efectivi gi neincadrarea
acestora iп situa}ia сопdаmпёrii pentru
participarea la activiti{i ale unei organizafii
sau grupйri criminale, репtru corup}ie, fraud5
qi/sau spilare de bani

сопfоrm ordinului Ministrului
Fiпап{еlоr пr. 145 din 24.11.2020.
In tеrmеп de 5 zile de la data comunicёrii
rezultatelor procedurii de achizilie
publicй, ofertantul/ofertantul asociat
desemnat cffgtigitor va prezenta
Declaraf ia autoritati i contractante gi

Asentiei Achizitii Publice.

Obligatoriu
репtrч
cffEtigйtorii
procedurii

15

Garantie de Ьuпё execufie а contractului iп
cuantum de 5% din sчmа contractului.

Gаrап{iе Ьапсаrй сопfоrm Anexei пr.
10 din Documenta[ia standard арrоЬаtб
prin OrdinulMF пr. 115 din 15,09,202l
Сопfirmаt рriп sеmпitчrа еlесtrопiсй

ObIigatoriu
репtru
cAqtigйtorii
рrосеdчrii

17. Garan{ia репtru оfеrtЙ, in счапtumul de 1%о, se achiti репtrч fiесаrе lotin раrtе.
18. Garan{ia de Ьuпf, execu{ie а contractului, iп cuantumul de 5 Уоо ýе achitй репtru fiесаrе lot in

parte.

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а
procedurii negociate)o dчрй caz Nu se аоliсй.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci eýte cazul specifica{i dасй se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Na se aplicd,

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрй caz):

сu conditia de рйstrаrе multianualй. in zona de nord а republicii. ре о perioadй
nedeterminatй (in Ьаzй de contract. contra platй) ýi imрrоsрйtаrе simultanй а cherestelei
de сйtrе ofertantul cistigйtor;

Рrеtчl estimativ oferit репtrч рйstrаrе- 1.24 lei m2lzi de spatiu

22. Ofertele se рrеziпtй in valuta IУIШ



23. Сritеriul de ечаluаrе aplicat репtru atribuirea contractulaiz pre|al cel mai miсfdrd TVA, сu
сопdiliа respectdrii taturor ceriп|elor speciticaliei tеhпiсе si а апuп|ului de participare.

24. Fасtоrii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесum qi
erile lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de evaluare Ропdеrеа7о

Nu se aplicй

25. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рАпй la: сопfоrm SIA RSAP Мtепdеr

- ре: сопfоrm SIA RSAP Мtепdеr

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele saa cererile de participare vor jI depase electronic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP
27. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz б0 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md
Ofertele iйarziate vor Ji respiпse.

29. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu rерrеZепlапlii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
exceplia cazalui сfrпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate оfеrtеlе sаu cererile de participare: de stat.

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: Nu se aplicd

32. Dепumirеа ;i adresa оrgапismчlui competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопаld репtru Sоluliопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare qi Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
TаUF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, со пt estatii@pпs с. md

33. Data (datele) ;i rеfеriп{а (rеfеriп{еIе) рчЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri апчп{ul respectiv (dacй este
cazal)z Nu se aplicd.

34. iп саzul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuп{чrilоr viitoare: Nи
se aplicd

35. Data publicirii апuп{чlui de inten{ie sач, duрй caz, рrесizаrеа сf, nu а fost publicat uп astfel
de апчп{:

3б. Data transmiterii spre рчЬliсаrе а anun{ului de participare:

i37. In cadrul procedurii de achizitie publici se ча utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta

ýач пч
Depunerea electronic а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare
Semnate de сЙtrе administrator sau reprezentantul acesteia in bazб de рrосurб ,cu
imputernicirile respective.

Du

sistemul de comenzi electronice Nu
Fасturаrеа еIесtrопiсб Da
Рlй{ilе eIectronice Da



38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепе): Щ

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia репtru ofertй:
Garan{ia Ьапсаrё prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garantia pentru оfеrtё prin transfer la contul autoritetii contractante, conform urmбtoarelor date
Ьапсаrе:
Beneficiarul plбtii: Agentia Rezerve Materiale
Denumirea Вёпсii: Ministerul Finan}elor - TR- Chiginёu bugetul de stat
Codul fiscal : 100б601000288
IBAN: MD l4TRPCAAS 1 8410А00600АА
Cu nota,,Pentru gаrап{iа репtrч ofertй la рrосеdurа de achizi{ie (licita{ie deschisй) de
achizi{ionare Cherestea"

Garantia de Ьuпй executie: iп cuantumul de 5 Yо din valoarea contractului de achizi{ii
publice.
Garan{ia de Ьuпё execu{ie рriп transfer la contul autoritёtii contractante, сопfоrm
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе :Benefi ciarul plбtii : Agen{ia Rezerve Material е
Denumirea Bбncii: Ministerul Finan{elor - TR - Chiqinбu bugetul de stat
Codul fiscal :100б601000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440А00600АА
Cu nota,,Pentru gаrап{iа de Ьuпй execu{ie а contractului de achizi{ionare Cherestea"

Preqedintele grupului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


